município, resumida nos pontos anteriores, e da identificação de potenciais reduções contratuais e de
despesas de maneira geral, com o objetivo de contribuir para o indispensável equilíbrio na gestão
orçamentária e financeira.

DECRETA:

Art. 1º Ficam contingenciadas as dotações, no valor de R$   443.024.919,89 (quatrocentos e quarenta
e três milhões, vinte e quatro mil, novecentos e dezenove reais e oitenta e nove centavos), referentes
a Diversos Órgãos e Entidades Municipais, na forma do Anexo I.

Art. 2º Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$
  9.148.425,79 (nove milhões, cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e setenta
e nove centavos) e ao Orçamento Fiscal, no valor de R$   228.508.421,21 (duzentos e vinte e oito
milhões, quinhentos e oito mil, quatrocentos e vinte e um reais e vinte e um centavos), em favor dos
Diversos Órgãos e Entidades Municipais, para reforço das dotações constantes do Anexo II.

Art. 3º O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o inciso
III, do artigo 112 da Lei nº 207, de 19 de dezembro de 1980.